Tempore

Tēpore maturitatis, ecclesiasticis monachi promoueantur ordinibus. Monachos. Ecclesiastica officia, nec auida electione monachi suscipiant, nec blandiente desidia respuant. Vos autem. Gelasius quendam Ruffinum monachum iubet sacerdotem fieri, & in quadam basilica ordinari. In. Qui de clero monachus efficitur, proprio episcopo ordinante, episcopus poterit eligi & consecrari. Si quem. Sine testimonio Abbatis ad clericatus officium monachi non eligantur. Monachi. Cum Abbatis voluntate monachi ordinentur quos pro utilitate ecclesiae episcopus ordinare voluerit. Quum pro. Sine Abbatis imperio ad clericatus officium monachi non eligantur. Monachi. Ad clericatus militiam non eligantur defertores monasteriorum. Legi. Pro Abbatis, vel monachi promotione, nullo modo grauentur monasteria. Ne pro. Qui ecclesiis quoquo modo militant, abbates monasteriorū esse non possunt. Presbyteros. Soluit. De quodā monasterio, cuius abbas ad episcopatum eligi prohibetur. Hinc est. in hoc & Omnes clerci, vel monachi, tutela immunitatem habere debent. Generaliter. qua communitatem sacerdotalia officia sine permisso episcoporum.

rum non agant presbyteri. Cunctis.
Qui res suas alicui delegauerit, decimatio-
num prouentum priori ecclesiæ auferre
non potest. Si quis,
Antiquiores ecclesiæ nec decimis, nec vlla
possessiore priuentur. Ecclesiæ.
Antiquiores ecclesiæ propter nouas iusti-
tiam non perdant. Quicunque.
Baptismalibus ecclesiis decimæ dari de-
bent. De decimis.
Non soluant de propriis abbates & episco-
pi decimas. Quæsti.
De p̄priis laborib⁹ monachi & canonici de-
cimas minimè soluere cogant. Decimas.
Duos episcopatus in unum red gere Apo-
stolica potest autoritas. Et temporis. Et
Postquam.
Non episcopum diœceses habeat, quæ nun-
quam habuerunt. Fœlix.
Niū cum voluntate episcopi, diœceses quæ
ab eis tenentur, non recipient proprios
episcopos. Multis.
Apostolica autoritas à iurisdictione archi-
episcopi episcopos valet eximere. Frater.
Vbi multitudo fidelium excreuit, ibi episco-
pi sunt ordinandi. Præcipimus.
In una terminatione plures baptismales ec-
clesiæ esse non posunt. Plures.
Comunione priuetur, qui decimas vel obla-
tiones

tiones extra episcopi conscientiam tene-
re voluerit. Statuimus.
Iuxta dispositionem episcopi decimæ tri-
buantur. In sacris.
Anathema sit, qui præter episcopi disposi-
tionem decimas & oblationes dispensa-
re voluerit. In canonibus.
Eadem plectuntur poena, qui ecclesiæ res
& bona episcoporum inuidunt. Similiter.
Res ecclesiæ principum autoritate distri-
bui non possunt. Quia.
Nihil de iure suæ diœcesis præsumant au-
ferre. Constitutum.
Possessiones ecclesiæ derelictas nulli fit
alienandi licentia. Possessiones.
A clericis & piis locis ultra statuta patrum
aliquid episcopus non exigat. Nulli.
De redditibus ecclesiæ quarta pars clericis
est distribuenda. Ad hoc.
Episcopus lucri gratia nihil à monachis, vel
clericis suis exigere debet. Prædicator.
Reus apud Deū habetur, qui sacerdotibus
decimas non soluerit. Reuertimini.
Quod decimæ sacerdotibus sunt tradendæ.
Decimæ.
Seipsum condemnat, qui euangelizantibus
necessaria subtrahit. Apostolicis.
Liberum est monachis decimas clericis
concedere. Non iam.

Q^u. I I.

Presbyteri in monasteriorum ecclesiis per abbates instituantur. Vitis.

Abbates absq; ep̄s. cōfilio in parochialibus ecclesiis presbyteros non ordinant. Sanē. Quorūcunq; monachorū ecclesi, ep̄scopo rum subdantur regimini. Statuendum. Ep̄scopus qui in alterius diocesis ecclesiam ædificat, eius consecrationem sibi vendicare non valer. Si quis.

Basilicæ nouiter conditæ ad ep̄scopū pertinet, cui' cōuentus esse cōfiterit. Possessio. Aedificatori ep̄scopo in diocesi alterius ecclesiam consecrare non licet. Lator.

Vide h̄ic in glo. de usua. & prescrip. Rusticanæ parochiæ apud ep̄scopos qui eas possident 30. annis sine violentia, permaneant immobiles. Per.

Triginta annis ab ep̄scopis possessa, immobiles permaneāt dioceses Pr̄sulū. (cut. Territorij possessio cōuentū nō adimit. Si Tricennalis possessio intra vnam prouinciam seruari debet. Quicunque. Status parochiatum nec pr̄sumptione, nec tēporis pr̄scripcione mutari potest. Licet. Limitis possessio pr̄scribi non potest. Inter. Spacia quæ diffinita fuerint, tempore pr̄scribi non possunt. Dilectio. Priuilegia 30. annis possessa debet immobili ter

T I T V L I.

ter obseruari. Placuit.

Repeti non possunt, quæ 30. annis quietè possidentur. Inter.

Vita irritè disponentis non poterit perrinere ad tricennium temporis. Si sacerdotes. Quæ in beneficiis possidentur, pr̄scribi non possunt. Clerici.

Quæ humanitatis intuitu aliquibus pr̄stātur, pr̄scribi non possunt. Si ep̄scopus. Temporis pr̄scriptio nō obiicitur, vbi hostilitatis metus interuenerit. Prima.

Temporis non currit pr̄scriptio, vbi furor hostilitatis incumbit. Porro.

Si qui ep̄scopi dioceses suas lucrari Deo negligunt, post tricennium iis constabūt ep̄scopis, quorū studio fidei sunt reconciliatæ. Placuit.

Priuilegia Romanæ ecclesiæ non nisi centū annorum pr̄scriptione tolluntur. Nemo.

Q^u. 1111. Tricēnū tēporis aliquid pr̄scribere abbas, vel monachi non valent. Possessiones. Quadraginta annorum pr̄scriptio religiosis dominib⁹ concedatur. Volumus.

Q^u. v. Iudicio, non manibus, res ecclesiæ defen- dan. ut. Coni etudo.

Q^u. vi. Causæ suæ detrimētum patiatur ep̄scopus, qui

qui ecclesiás suas ab alio detentas , propria autoritate querit adire. Placuit. Delictum personæ in damnum ecclesiæ cōuerti non debet. Si episcopum. In personam delinquētis, non in facultates eius vltio procedar. Cognouimus. Res eorum, qui ex clero labitur, simul cum ipsis monasterio tradantur. De lapsis. Inutilis sacerdos ecclesiā suam dignitate non priuat. Si fortassis. Possessiones monasterij pro peccato abbatis episcopo tollere non licet. Episcopo.

Q[uod]. v[iii].

Decimæ à laicis non possidātur. Decimas. Fideliter decimas dat , qui omnī suorum decimas soluit. Quicunque. Excommunicantur , qui decimas sacerdotibus dare nolunt. Omnes. Veterū exēplo decimæ soluuntur. Decimas. Decimæ non sunt à populo redimendæ. Decimas.

Quia decimæ Deo non redduntur, indictio nisi accedit. Maiores. Columbas vendit, qui ecclesiām indisciplinatis committit. Et hoc. Omnes basilice ad eū pertinent episcopū, in cuius territorio politæ sunt. Omnes. Archidiacon⁹, archipresbyter, præposit⁹ vel decan⁹, nec officia, nec beneficia ecclesiastica

stica sine cōsenso episcopi tribuat. Nullus. De manu laici episcopatus, vel abbatia suscipi non debet. Si quis.

Excommunicationi subiaceat , nec inuestiture sumat fructū , qui de manu laici ecclesiā suscepere. Quoniam.

Excommunicetur , qui per laicos ecclesiās obtinet. Si quis.

Qui per laicos ecclesiās obtinet, & qui manus imponit, communione priuetur. Cōstitutiones.

Nullus clericus per laicum ecclesiām obtineat. Per laicos.

Singuli episcopi suos habeant cōconomos. Quoniam.

Laici non constituendi cōnomi. In noua. Non habet laicus aliquid statuēdi in ecclesiā facultatem. Non placuit.

Ecclesiasticas dignitates laici disponere non possunt. Laicis.

Laicus sacrilegus habetur, qui dispositionē, vel dominationem rerum ecclesiasticarū vltupat. Si quis.

In ecclesia quam quis cōdificat, nihil sibi praeter aditum vendicet. Piementis.

Laici p̄sibiles de ecclesiās, nō cōiciāt. Cōtra. Fundatores ecclesiārum , si inopes cōperūt esse, ab eisdem alimenta accipient. Qui cunque.

K

Heredes eius qui ecclesiam cōstruxit, & ipsi
pro ea solitudinem gerere debet. Filiis.
Fundatores ecclesiarum ordinando in eis
episcopo offerant. Decernimus.

A domino constructoris monasterium non
est auferendum. Monasterium.

Episcoporum prouidentia à fundatoribus
ecclesiæ honoreatur. Considerandum.
Reliquæ auferantur ecclesiarum, si plures
hæredes de eis contenderint. Si plures.
Non licet laicis presbyteros de ecclesia ci-
cere. Laici.

Absque episcoporum consensu laici presby-
teros de ecclesiæ non ciiciant. Inuentu-
Sine voluntate episcoporum decimas, vel
ecclesiæ à laicis monachi non suscipiat.
Decimas.

Nulli licet in suum ius monasterium con-
uertere: alij tamen ad ordinandum tra-
dere illud valet. Nemini.

Episcopi & fratrum consilio monasterium
ad meliorâdum alibi ponere nullus pro-
hibeatur. Si quis.

Publicæ penitentiæ subiiciantur, qui circu-
reniendo aliquos condere audent. Con-
stituit.

Sine voluntate fratrum aliquæ de suis pro-
priaquis Abbas sibi sustituere non valet.
Congregatio.

Queruntur quathor.

- 1 An qui iafirmitate grauatus presbyter,
monachum se velle fieri dixit, reus voti
teneatur, an liceat ei à suo proposito cor-
dis discedere.
- 2 An ecclesia & beneficium ei reddenda
sunt, qui prius libera voluntate refutauit.
- 3 Si contigisset eū se & sua monasterio tra-
didisse, an licentia Abbatis licet ei ad
propria redire.
- 4 Si sine licentia Abbatis retro abierit, an
sua sibi ab Abbatе reddenda sint.

Qu. I.

Quæ Deo vouentur, necessariò redunduntur.
Sunt quædam.

Dignus est supplicio, qui scipsum Deo sub-
trahit, à voto resiliens. Ananias.

Ante Dei oculos cadant, qui bona quæ cō-
cipiunt, agere recusant. Qui bona.

Qu. II.

No cogitur aliquis in monasterio manere,
nisi professionem fecerit in manu Abba-
tis. Consaldu.

Vxor post propositum continentiae ducta,
dimitti non debet. Nos nouimus.

Ante probationem triennij nullus in mona-
sterio suscipiatur. Si quis.

ecclesiæ. Si fortè.
Sacrilegium facit, qui peccuniam ecclesiæ
rapit. Qui rapit.

Segregetur ab ecclesia clericus, qui seruum
vel discipulum suum ad eam confugiētē
verberare ausus fuerit. Nullus.

Qui de atrio vel porticibus ecclesiæ fugiētē
abstrahit, excommunicetur. Si quis.

De multiplici genere sacrilegij, & poena e-
iusdem. Quisquis.

Nisi canonice iudicatum episcopum cōpre-
hendens laicus, excommunicetur. Si quis.

Flagellatores clericorum post tertiam ad-
monitionem, si non resipuerint, excom-
municentur. De presbyterorum.

Pro graduum varietate multentur, qui cle-
ricos occidunt. Qui subdiaconum.

Qui clericū percutserit, excommunicetur, &
non nisi à Romano pontifice absoluatur.
Si quis suadente.

Nemini est permisum de eo quod Papa sta-
tuit iudicare, vel eius sententiam retrā-
etare. Nemini est.

Sacrilegium faciunt, qui Iudeis publica of-
ficia committunt. Constitut.

Post præstitam securitatem, servi restituā-
tur dominis, qui ad ecclesiam confugiūt.
Metuentes.

Securitate recepta, ad ratiocinia reddēda fu-

K 3

Q u . I I I .

Post suam & suorum traditionem, nulli fas
est cum licentia Abbatis ad propria redi-
re. Quid autem.

Q u . I I I I .

Honore priuetur, qui de iure ecclesiæ ali-
quid alienauerit. Quicunque.
Qui reuocandū putat quod ecclesiæ cōtu-
lit, sacrilegij crimen incurrit. Sunt qui.
Qui sacris locis derelicta, retinere cōtende-
rit, sacrilegium committit. Sacrilegium.
Sacrilegi iudicatur, qui ecclesiæ facultates
alienant. Omnes.
Excommunicetur, qui confinia ecclesiæ fran-
gere tentauerit. Sicut.

Soluatur altario, quod pro immunitate e-
mendatur ecclesiæ. Si quis.

Non licet aliquid de ecclesia rapere. Miror.
Fugientem ad ecclesiam, nemo audeat ab-
strahere. Reum.

Ab ecclesiæ arceatur ingressu, qui aliquem
ab ecclesia violenter rapuerit. Frater.
Ecclesiarum non est dignus ingressu, qui
eas violat. Ad episcopos.

Qui ecclesiæ Dei vastat, & eius sacerdotes
insequitur, sacrilegus iudicatur. Sicut.

Qua pœna feriatur, q[uod] ecclesiæ vībus dedica-
ta p[ro]dia vexare tētauerit. Attendum.

Iudæ similis probat, qui ornamēta surripit
ecclie

gitiui ab ecclesia redire cogantur. Vxor. Eripiatur in libertatem seruus, cui Christia-
no signaculum circumcisionis impressit: alioquin ab ecclesia suo domino redda-
tur inuitus. Iudas.

De atrio ecclesiae, quod triginta passibus clauditur, nisi prius data securitate, fugiēs non abstrahatur. Diffiniuit.

Ante securitatē acceptam, de atrio ecclesiae fugitiuus nō cogatur exire. Id cōstituim⁹.
Religionis occasione dominum suum non audeat contemnere seruus. Si quis.

Corripiatur durissimè q̄ causa religionis do-
cet seruum dominū suū contēnere. Si qs.
Primari insinuetur necessitas, quæ res eccle-
siæ distrahere compellit. Nullus.

Sine licentia episcopi, quicquid Abbas vēdi-
derit, irritū ducatur. In venditionibus.
Nullo titulo res monasterij valent ab eius
iure segregari. Quæst̄l sunt.

Nō debet ecclesia suscipere, quæ filio exha-
redato sibi offeruntur. Quicunque.

CAVSA XVIII.

Queruntur duo.

1 An monasterium possit petere, quæ ab e-
piscopo acquisita sunt: an episcopalis ec-
clesia possit sibi vendicare, quæ monaste-
rio fuerant tradita.

An

1 An per episcopum Abbas sit eligendus,
& ordinandus: an tantummodo à propriis
fratribus sit instituendus.

Q⁹. I.

Qui de monacho episcopus ordinatur, quod ante consecrationē habuit, monasterio:
quod verò post cōsecrationē acquisiuit,
propriæ ecclesiæ detelinquat. Statutum.

Q⁹. II.

Abbates & alia oficia per episcopos debent
institui. Hoc tantum.

Congregatio monasterij, nō episcop⁹, aut ali-
quis extraneorū abbate instituat. Abbas.
Ille debet Abbas institui, quem sua congre-
gatio & possessionis dominus ordinari
poposcit. Abbatem.

Delibertate monachorum. Quām sit.
Missas publicas in cœnobio episcopi nō ce-
lebrant, nec aliquod ei grauamen infe-
rant. Luminoso.

Baptisterium in monasterio permittitur fice-
ri. Pridem.

Cum permissione episcopi Abbas locum
suum deserere potest. Abbas.

Nō licet monachis abbates pro suo arbitrio
expellere, aut alios ordinate. Nullam.

Sine conscientia episcopi monasteriū nul-
lus ædificet. Quidam.

Examinetur ab episcopo religiosis fūminis

præponendus. Qui.

Sine permissione episcopi, nulli monasteriū præsumant incipere. De monachis.

Absque episcopi, vel abbatis voluntate, nullus monachorum cellulam constituere præsumat. Nullus.

Abbas, qui cautus in regimine non fuerit, à proprio episcopo, & à vicinis abbatibus à suo arcatur honore. Si quis.

In episcoporum potestate Abbates constunt. Abbates.

Nullus ministrat Abbatibus episcopalia, qui alicui episcoporū nolūt subesse. Abbatib. Vtilitates monasterij à proprio episcopo debent disponi. Cognouimus.

Cum monialibus, monachis habitare non licet. Diffinimus.

Monachi & monachæ in nullo simul coabitent loco. In nullo.

A monasterio monachorū, lōgiis cōstituant monasteria puellarum. Monasteria.

Puellarum monasteria monachorum presidio & ministerio regantur. In decima.

Sanctimonialibus receptacula, seu domicilia priuata habere non licet. Perniciosam.

Monasteria clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent. Peruenit.

Qui in sacro sunt ordine cōstituti, in monasteriis nullā habeant potestatem. Dudū.

Gratia

Gratia visitandi & exhortandi monasteriū episcopus adire potest. Visitandi.

Frequenter episcopi monasteria visitent, & q̄ corrigenda sunt, corrigant. Nō semel.

Non deber episcopus aliquid à monasterio exigere, præter conditiones quas dædicationis tempore constituerit. Eleutherius. Consueta seruitia episcopis monasteria exhibeant. Seruitium.

CAVSA XIX.

Queruntur tria.

1 An episcopus debeat permittere, ut relicta propria ecclesia, clericus monasteriū ingrediatur.

2 Si episcopus licentiam dare noluerit, an eo inuitio monasterium possit adire.

3 Si contigerit clericos regulares canonicos fuisse, vtrum concedendus esset eis monasterij ingressus.

Q[uod] 1.

Nō deber negari ingressus clericis, qui monachorum propositum appetunt. Clerici.

Q[uod] 11.

Inuitio episcopo, cuius clericum nemo suscipiat. Alienum.

Qui monachorum propositum appetit, etiā inuitio episcopo suscipiebundus est. Due sūt.

K S

Qu. III.

Regulares canonici, monachi fieri non debent. Nullus.

Parris sui concessione regulares canonici monachi fieri poslunt. Statuimus.

Quæ semel sunt dedicata, semper monasteria perseverent. Quæ.

Qui loca sacra cōmūna diuersoria fecerit, cleric⁹ deponat, laic⁹ ex cōmūnicetur. Qm.

Ante quām biēniū in cōuerione cōpleuerit alius, tōsurari nō debet. Monasteriis. Post monasterij ingressum nulli relinquitur

licentia testandi. Quia.

Post monasterij ingressum, eidē monasterio omnia sunt conferenda. Prælatum.

CAVSA XX.

Queruntur quatuor.

- 1 An in pueritiā annis traditi monasterio, cogantur religionis propositum tenere.
- 2 Si præter voluntatem parentum tonsurā, vel religionis vestē quis in pueritia accipiat, an possit sibi detrahi, an non.
- 3 Qui præter propriam voluntatem cucullā induerit, an cogatur eā retinere, an non.
- 4 An ab uno monasterio in aliud district⁹ liceat alicui transire.

Qu. I.

Virginitatis professio adulta ætate firma esse incipit. Firma autem.

Non

Non licet de monasterio egredi quem pater vel mater intra annos infatiæ fecerit ordinare. Addidistis.

Aut propria professio, aut paterna deuotio monachum facit. Monachum.

In monasterio perpetuò manecant, qui à parentibus traditi sunt. Quicunque.

Qui à progenitoribus monasterio traditus est, de eo egredi nō licet. Quæ p̄genitores.

Non licet puellis nuptias eligere, quæ spontanea voluntate virginitatis suscepunt votum. Puellæ.

Extra voluntatem propriam retrusi, in monasteriis non teneantur. Sicut.

Non nisi certis diebus velamen imponatur virginibus. Deuotis.

Ante quadragesimum ætatis suæ annum virgines non consecrentur. Iuuencula.

Ante 25. annos, virgines non consecrentur. Placuit.

Professionem viduitatis faciant, & habitū sumant religionis, quæ castitatem seruare proponunt. Vidua.

Tonsura, vel vestis religiosa, in minori ætate suscepta, à parentibus irrita fieri potest.

Si in. Visque ad annos duodecim parentæ voluntatis puella subiaceat arbitrio. Puella.

Abbat

156 IVRIS CANON.

Abbatissa præsumens velare virginē, vel vi-
duam, excommunicetur. Statuimus.
Infantes oblati à parentibus, sub plurimorū
testimonia suscipiantur. Oportet.

Qu. III.

Nō potest deferi propositum monachi, spō-
te suscepit. Propositum.

Qui religiosum habium sponte susceptum
deserere voluerit, ad ipsum redire coga-
tur. Procliuis.

Ad honores mundi non veniant clericis re-
trogradi. Eos.

Monasticis disciplinis nullus invitatus subii-
ciatur. Præfens.

Restituantur hæredibus res eorum, qui ab
episcopis, vel abbatibus decepti, comas
deposituerunt. Constituit.

Qu. IIII.

Non sunt prohibendæ virgines sacræ, quæ
causa religionis aliud monasterium adi-
re desiderant. Virgines.

Vota monachi sine consensu abbatis sui, ir-
rita sunt. Monacho.

Monachū nullus suscipiat, aut ordinet, absq[ue]
abbatis sui permisso. Monachum.

CAVSA XXXI.

Queruntur quinque.

I An clericus in duabus ecclesiis possit con-
scribi.

Si

TITVL I.

157

2 Si vnam voluerit relinquere, an liceat ei
ad aliam transire.

3 An procurationes secularium negotiorū
clericis liceat suscipere.

4 An claris & fulgidis vestibus eis ornari
expedit.

5 An ab episcopo correcti, suum officiū re-
linquere, & ad prophanum iudicem cō-
fugere valeant.

Qu. I.

In duabus ecclesiis clericus conscribi nullo
modo deber. Clericus &, Clericum.

In vna ecclesia titulatus, alteram sibi com-
mendatam poteſt habere. Qui plures.
Duobus monasteriis vnis Abbas præſeſſe
non potest. Vnum.

Vnus episcopus duobus p̄ficitur ecclesiis
iure ſpeciali Relatio.

Qu. II

Sine dimifforiis litteris in aliena ecclesia
clericus non ordinetur. Quoniam.

Ad aliam eccleſiam clericuſ transire non li-
cer, ſi propriis ministris ſua fuerit deſti-
tuta. Placuit.

Nihil cōmune habeat cum ecclesia priori, q[ui]
de vna in aliam translatus eſt. Si quis.

Vna ecclesia duobus ſacerdotibus diuidi nō
poteſt. Sicur.

Cōductiis presbyteris ecclesia nō cōmitra-
tur.

tur. Præcipimus.

Qs. III.

Qui clero annexi sunt, secularium possessio-
num procuratores non fiant. Peruenit.
& Credo.

Secularium negotiorum procurationem
clericis non sufficiant. Cyprianus.

Non licet clericis mollitiis secularibus o-
bligari. Mollitis.

Secularibus negotiis clerici non alligentur.
Hi qui.

Qu. IIII.

Corripiatur clerici, qui vnguentis & claris &
fulgidis vestibus lasciuunt. Omnis.

Clerici siue in itinere ambulantes, siue alibi
degentes, congruis sibi vestibus vrantur.
Nullus.

Non mūdanis vestibus, sed ordini suo con-
uenientibus, clerici vrantur. Episcopi.

Extra domos sine proprio ornatu sacerdo-
tes non appearant. Sine.

Qu. V.

Presbyter vel diaconus ab episcopo deposi-
tus imperatorem non adeat. Si quis.

Non defendatur ab aliquo, qui episcoporu-
m iudicio damnatur. Si cuius.

Communione priuetur, qui ecclæ fasticę di-
sciplina regulam fugientem, defendere
præsumit. Si forte.

Spe

Spe reconciliationis careat, qui ab episcopis
condemnatus, imperatore adierit. Si quis
episcopus.

Episcoporum causæ coram principibus exa-
minari non debent. Si episcoporum.

C A V S A . X X I I .

Quæruntur quinque.

- 1 An iuramentum sit præstandum, vel non.
- 2 An sit periurus, qui iurat falsum, quod
putabat verum.
- 3 An licuit archidiacono denegare episco-
po consuetam obedientiam.
- 4 Si confiterit esse illicitum quod iuravit
archidiaconus, an sit seruandum.
- 5 Si confiterit illud seruandum esse, an episco-
pus sit reus, periurij, qui contra iuramen-
tum archidiaconum suum ire compellit.

Qu. I.

Iuramentum, pro fædere pacis est agendum.
Omne.

Iuratio non est prohibenda, nec tanquam
bonum appetenda. Non est.

Peterare peccatum est, non iurare. In nouo.
In necessariis verum iurare, non est pecca-
tum. Ut noueritis.

Nec tanquam boni appetendum, nec tanquam
malum, iurandum est curandum Ita ergo.

Iurare non est peccatum. Tu malum.

Pex

Per Deum iurare permittitur, ne per idola iuretur. Et iurabunt.
 Infirmis iurare conceditur. Considera. Excommunicetur clericus per creaturas pertinaciter iurans. Clericum. Clericus deponatur, laic' anathematizet, p capillum, vel caput Dei iurans. Si quis. Non est maius per euangelium, quam per Deum iurare. Si aliqua. Non solum in altari, vel reliquiis, sed etiam cum loquela periurū careat. Habet. Non prohibet Deus iurare, sed peierare. Non est. Iuratio non est peccatum. Si peccatum. Iuramētū accipere nō prohibemur. Quis. Licet ut fide eius, qui ut eam seruet, per demonia iurat. Monete. Fidelium consortio careat, qui pœnitentia periurij agere noluerit. Prædicandum.

De mendacio.

Qu. I. I.
 Peierat, qui aliter facturus est, quam promittit. In dolo. Quos debeat habere comites iusurandum. Animaduertendum. De eo qui iurat falsum, quod putat verum. Homines. Non est mentiri dicere falsum, quod putat verum. Is. Non mentitur, qui animū fallēdi nō habet.

Bea

Bearus.

Falli in iis quæ ad fidē non pertinet, aut paruum, aut nullum est peccatum. In quibus. In iis quæ ad fidem pertinent, grauius est falli, quam alios decipere. In ipsarum. Quot sint genera mendacij. Primum. Non licet alicui causa humilitatis mentiri.

Quum humilitatis.

Non licet mentiri, vt arrogantia euiterur. Non ita.

Non omne mendacium æquè peccatum est.

Mihi autem,

Nullo modo est aliquis decipiendus. Nec artificioso.

Pro temporali vita alicuius perfectus mentiri non debet. Ne quis.

Nostro peccato alterius saluti consulere non decet. Faciat.

Non reputantur mendacia, quum ea quæ non sunt, ioco dicuntur. Quod ait.

Veterum exemplo mentiri non licet. Si quis per.

Obstetrics de pietate remunerata, de mendacio sunt punitæ. Si qualibet.

Simulatio vtilis est, & in tempore assumenda. Utilem.

Quomodo Abraham excuserat mendacio quod Sarum sororem suam esse dixit. Quaritur.

L

Qu. III.

Qui episcopus qui falsum iurauit, quod putabat verum, reus perjurij non esset: consueta obedientia ab archidianono sibi denegari non debuit. Quum ergo.

Qu. IV.

Quae vota seruanda sint. Melius est vota stulte promissionis non implere, quam crimen committere. Si publicis.

Aliquando non expedit promissum seruare sacramentum. Est etiam.

Pieras fuit, quod David Nabal, sicut iuraverat, non occiderit. Quod David.

Turpia vota seruanda non sunt. In malis.

Non est seruandum iuramentum, quo malum incaute promittitur. Si aliquid.